13  
DE CRIPPSIANO ET OXONIENSI  
ANTIPHONTIS DINARCHI LYCURGI CODICIBUS.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILIELMA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XX. M. DEC. A. MDCCCXXXII.

PUBLICICE DEFENDET

AUCTOR

**PAULUS GRAFFUNDER**

POMERANUS.

---

ADVERSARII ERUNT:

H. HERSEL

H. TSCHERSKY

H. ZELLE, CAND. PHIL.

} SEM. REG. PHIL. SODD. ORDD.

---

BEROLINI

TYPIS EXPRESSERUNT FRATRES UNGER (TH. GRIMM).

DE CRISTIANO ET OZONIS  
ANTHROPIS DISCIPLINIS LECTURIS CODICIBUS

DISSERTATIO IN ACADEMIA PHILOSOPHICA

ANNO

MDCCCXXXII

AMPLISSIMI PHILOSOPHICUM ORDINIS

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE

FRANCOFURTI AD M. S. P. S.

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AD CENSURAS

DIE XX. M. DC. A. MDCCCXXXII

PAULUS GRAFFHOFER

AUCTOR

PAULUS GRAFFHOFER

FRANCOFURTI

ADVERSARIUS BRITANNICUS

H. HENDEL

H. THOMAS

H. WILHELM

FRANCOFURTI

IN ACADEMIA PHILOSOPHICA

Jam diu viri docti fluctuaverunt incerti, ex quibus codicibus et qua ratione Antipho et Dinarchus Lycurgusque edendi essent. Post Bekkerum enim, qui codicis Crippsiani (A) potissimum auctoritati se addixit, cum Maetznerus Oxoniensem (N) editione Antiphontea (Berol. 1838) communi usui tradidisset, quamquam brevi omnes in hac re consenserunt, utrumque ejusdem fontis quasi rivulos esse, tamen alteri, quorum princeps ipse Sauppius erat (Quaest. Antiphont. 1861), codicem Crippsianum fundamentum artis criticae in illis oratoribus tractandae esse censuerunt, quamvis comprobassent nonnullas aemuli lectiones, alteri omnes honores detulerunt codici Oxoniensi, cujus opinionis acerrimus propagator Fr. Frankius exstitit (act. diurn. antiq. scient. 1843 pg. 259 seqq. et alibi). Nec minus quam quadraginta annis ante nunc quoque viri docti in diversas partes discedunt. Nam in Lycurgo edendo Thalheimius lectionibus codicis Oxoniensis, postquam Blassium in hunc quoque oratorem nimiam istius codicis aestimationem inferre conantem (Annal. phil. 1875 (111) pg. 597 seqq.) egregia disputatione rejecit (ibid. 1877 (115)

pg. 673 seqq.), non nisi maxima cautione usus est. In editione vero et Dinarchi (Lips. 1871) et Antiphontis utraque (Lips. 1871 et 1881) Blassius et in Antiphontis Petropolitana (1880) V. Jernstedtius adeo obtemperare cohortationibus Frankii, ut etiam in minutissimis rebus vestigia codicis Oxoniensis sequerentur. Quam obrem cum in legendis illis oratoribus mihi persuasio subreperit, Sauppianam rationem veritati propiorem esse, quamvis periculosum sit novicio in tam lubrico campo cursare, tamen pro viribus conabor demonstrare, longe firmiorem testem esse nobis Crippsianum quam Oxoniensem, quamvis magnopere ut incertitudinis plenum ita necessarium sit utriusque testimonium et audire et juste perpendere. Quicumque autem hanc difficillimam quaestionem tractaverunt, ex solo Antiphonte argumenta hauserunt omnino fere spretis Dinarcho Lycurgoque. Quod cur orationi Leocrateae acciderit, in occulto non est. Nam et magnam partem hujus orationis in codice Oxoniensi annorum series devoravit, et codices ubi possunt comparari, non nisi leviusculis rebus dissentiunt, iisque ita vincit alter alterum bonitate, ut adhuc nemo editor exstiterit, qui non palmam tribueret codici Crippsiano. Dinarchum vero nondum ad calculos citatum esse, eo magis mirum est, quod quae sit codicum ratio, multo planius apparet ex hoc oratore quam ex ceteris duobus. Neque etiam dubito, quin si Maetznerus prius editionem Dinarchi emisisset, nunquam futurum fuerit, ut maxima illa dissensio inter viros doctos exsisteret. Quare mihi jure videor rem ita instituire, ut Lycurgo non accito nisi ubi admodum op-

portunum videbatur, argumenta promam ex Antiphonte et Dinarcho maxime vero incumbam in Dinarchum, qui adhuc neglectus jacebat.

Priusquam autem ad ipsam difficillimam quaestionem accedamus, illud praemonendum est, omnes ceteros codices, quorum lectiones Bekkerus adnotavit Laurentianum B, Marcianum L, Vratislaviensem Z, nec aliter Burnejanum M, quem Dobsonus publici juris fecit, in rationem non venire. Quorum lectiones si ejusdem auctoritatis essent, quam Oxoniensis aut Crippsiani, huic aliquantum commendationis afferrent consensu perpetuo. Nec vero quisquam nunc dubitat, quin LMZ ex Laurentiano nati sint. Ipsius autem Laurentiani fontem aut Crippsianum esse aut intermedium aliquem codicem, tam firmis argumentis mihi Jernstedtius (praef. pg. XIX—XXII) videtur ostendisse, ut haec sententia extra omnes incertitudinis terminos posita sit. Quare omnes isti codices a cancellis prohibendi sunt, nisi quod nonnunquam ut testentur quid trecentis annis ante in A lectum sit acciri possunt.

Praeterea nonnulla videntur praefanda esse de origine ejus partis libri Oxoniensis, quae Dinarchum continet. Nam cum notum sit, ejusdem codicis alias partes saepe alius pretii esse, fortasse cui necessarium videbitur perquiri, num eadem ratio intercedat Crippsiano et Oxoniensi codicibus in Dinarcho, quam iis intercedere in Antiphonte Sauppius (l. l.), in Lycurgo nuper Blassius (ann. phil. l. l.) et Thalheimius (ibid. l. l.) probaverunt. Cum autem constet, codicem Oxoniensem totum ab eadem manu exaratum esse singulosque ora-

tores eodem ordine sequi in eo quam in A (Jernst. pg. XXIV et XI), verendum est, ne frustra operam contereret, si quis quam in hac re ponere vellet. Accedit, quod quivis, etiamsi obiter inspexerit Dinarchum, facili negotio cognoscet, in hoc oratore non minus quam in Antiphonte Lycurgoque codices lacunis interpretamentis singulorum verborum depravationibus adeo consentire, ut statuendum sit, aut alterum ex altero derivatum esse aut utrumque ex eodem fonte. Quare cum nihil aliud possit in controversiam adduci nisi hoc, num codex N quasi filius sit Crippsiani, quandoquidem Jernstedtius illum „saeculi (in oratoribus) XIV potius quam XIII“ (praef. pg. XXXIII), hunc „saeculi ut videtur XIII“ (pg. XXVII) testatur esse, sufficere videtur enumerare duos Dinarchi locos, qui nullo modo explicari possent, si Oxoniensis ex Crippsiano ortus esset, quippe ubi Oxoniensis deficiente A quae plane necessaria sunt nobis servaverit.

Din. III, 7: *εἰς τοσαύτην αἰσχίνην . . . πολλοὺς τῶν πολιτῶν ἐμβεβληκότα* N, *τῶν πολιτῶν* om. A. Quis non persentiscit, quam apte gravetur accusatio eo quod objicitur reo multos suorum ipsius civium pessumdedisse? Nam alios perdidisse, tam gravi crimini haberi non potuit. Praeterea constat, nec quemquam verba *τῶν πολιτῶν* conjectura assequi potuisse et facillime hauriri potuisse propter similes verborum *πολλοίς* et *πολιτῶν* primas litteras. Non minus nos adjuvant quae leguntur I, 70. Ubi postquam librarius A scripsit *σὲ δὲ ἀρπάζειν*, statim oculi transsiluere ad *σὲ δὲ πλείω*. Codice vero iterum ad archetypum collato, cum lacu-

nam animadvertisset, casu non omnia restituit sed haec tantum καὶ τοὺς-εἰσφέρειν. Ita factum est, ut facili errore in A post ἀρπάζειν interciderent καὶ κλέπτειν, quae optime retinuit N. Cum autem ne hanc quidem lectionem conjectura quemquam explevisse credi possit, hic solus locus evincit, codicem Oxoniensem non manasse ex Crippsiano.

Possumus igitur nunc pro certo statuere, codices nostros eodem confinitatis gradu colligari in Dinarcho quam in Antiphonte et Lycurgo, neutrum ex altero fluxisse, utrumque ex eodem archetypo descriptum esse.

Denique paucis verbis necesse est attingere eam quaestionem, quam primus movit Brieglebius (Ind. schol. Anclam. 1861 pg. 4), utrum codici N archetypoque interponendus sit intermedius codex necne. Quamquam autem ipse quoque adsentiendum esse Brieglebio ob eam rem censeo, quod viro docto grammaticoque, cujus vestigia codici N impressa non pauca relicta esse postea apparebit, vix tam multi errores negligentia admissi, quibus idem codex turpatus est, possunt inrogari, tamen mihi illam quaestionem jure negligere posse videor. Lectiones enim falsae, ortaene sint in ipso Oxoniensi an in intermedio codice, nihil refert, si sunt in eo qui aetatem tulit.

Hoc totius disputationis quasi fundamentum prae-  
struendum erat, ut esset unde certo gradu progredi  
liceret.

Jam nobis licet transire ad gravissimam illam  
quaestionem, uter nostrorum codicum fidelior testis sit.  
Atque primum quidem nonnulla disserenda sunt de cor-

recturis codicis Crippsiani. Neque enim ex ulla re certius et planius disci potest, qualis fuerit, qui eum scripsit, quam ex illis. Atque etiam omnino de codice A recte judicari non potest, nisi juste aestimatis correcturis, quippe in quibus praestantia ejus ex magna parte sita sit. Ut autem supra licebat omnes ceteros codices, quorum praeter nostros lectionibus editiones usque ad Jernstedtium onerabantur potius quam ornabantur, censu prohibere, ita nunc, quaecunque in codicem A postea ab altera manu illata sunt, sine damno silentio praeterire possumus. Facere enim non possum quin cum Jernstedtio (pg. XXII), cui nunc optimo jure assensus est Blassius (praef. Antiph. 1881 pg. VII) censeam omnia illa conjecturis deberi. Quam sententiam eo propensiore animo amplectemur, quod persaepe secunda manus correxit, quae adversantur codici N. Quaecunque vero ab eadem manu in A emendata sunt, cum nusquam fere careant consensu codicis N, aperte docent, codicem A accuratissime ad archetypum collatum esse. Quod cum maximi momenti sit ad nostram quaestionem dirimendam, necessarium videtur esse, ipsis exemplis confirmare. Atque ex Dinarcho quidem omnia congeram, ex Antiphonte vero, qui nimis largam copiam praebet, ne longus essem, praehabui alius generis exempla ex aliis orationibus repetere.

Primo loco enumerabo illos locos, ubi ab eodem librario, qui scripsit codicem A, siqua antea oculis casu elapsa erant, restituta sunt, sive rasura sive in margine sive supra versum. Din. I, 39: τῶν ante φρυγάδων. — 40: τὰ ante τοιαῦτα. — 47: καὶ ante τὸν δῆμον. —

64: παραδεδωκότα in marg. — 82: κατάγειν. — 86: τῆ πόλει. — 89: γὰρ. — 99: καὶ ante δῆμος. — 100: lacuna quattuor versuum expleta. — 101: εἰςήγγελλας in marg. — 106: οἱ post ὑμεῖς. — II, 19: οἱ ante ἄλλοι. — II, 21: νῦν. — II, 24: ταῦθ' ante ὥσπερ. — III, 1: ἐναντίον. — III, 5: τὴν πόλιν. — III, 18: οἷς ante πρότερον. — Antiph. vita in.: μὲν ἦν ex μὲν. — ibid. καὶ supra vers. post ἀποστὰς δέ (Jernst. pg. 1, 14). — I, 1: μὲν. — 6: σαφῶς. — 11: ἐνταῦθ' ἄν. — II, α, 5: προπεπονθότα ex πεπονθ. — 9: παραγενομένων ex γεν. — II, β, hyp.: ἀποδῦσαι-ἰμάτια in ras. brevior. — 1: εἶναι τῶν ex εἶναι. — 9: γὰρ supra vers. — II, γ, 5: μὲν supra vers. ante κίνδυνον. — 10: μὲν ante προστρόπαιος. — II, δ, 4: παιομένοις in marg. — III, β, 1: τῆς ante συμφορᾶς. — 2: ὑμῖν ante δόξω. — 3: μὲν οὖν ex μὲν. — ibid: οὐδένα ras. restit. — γ, 9: οὐ. — 9: μοι ante μὴ τυχῶν. — IV, α, 5: πάθους τοῦ εἰργασμένου in ras. brevior. — β, 7: μου ante πᾶσιν. — γ, hyp.: ὅτι. — γ, 2: lacuna duorum versuum expleta. — γ, 5: οὐχ. — Nec aliter idem librarius in codice A non raro recte loco movit, quae injuste se insinuavisse codex N evincit. Din. I, 75: τὴν . . . Λακεδαιμονίων, fuerat haud dubie τὴν τῶν Α. — II, 12: τίμημα ante τιμῆσαι expunctum. — II, 17: εἰ ἱερά ex εἰς τὰ ἱερά. — 23: οὐ . . . ἴσθ' ὅτι, fuerat οὐ γὰρ ἴσθ' ὅτι. — Antiph. V, 10: ἄν ante ἐνείμαν deletum. — 52: ἅμα ἐμοί ex ἐμοί. — 78: ἑαυτὸν, quod bis exaraverat, punctis notatum. — VI, 11: πρὸς τῆς ἑμαντοῦ erasum. — 35: αὐτοῖς ante ἐλπίς expunctum. — VI, 26: ἀποφῆναι ex ἀπο-

*φῆρασθαι*. — V, 80: *τοῖς τῶν ἀπὸ τῶν*, prius *τῶν* punctis septum. — Praeterea permulta emendata sunt, quae non nisi ad codicem potuerunt mutari. Quae omnia accumulanda non videntur esse. Nam ea tantum congerere meae provinciae finibus cogor, quae quam maxime illustrent diligentiam ejus, qui correxit codicem A. Neque enim vereor, ne quis neget accuratissimum esse eum, qui etiam ordinem verborum antea casu infractum archetypi auxilio sive numeris appositis (Antiph. III, β, 10 et V, 2) sive rasuris redintegavit (Antiph. II, γ, 7: *μή*. — II, β, hyp. *τοῦ οἰκέτου*. — VI, 40: *μοι*). Quod si Din. I, 24 non plane perfecit, quamquam sibi proposuerat, crimini illi dari non potest.

Atque etiam attentum hujus correctoris animum ne aspirationis quidem notae ceteraque pronuntiationis sigla effugerunt, si forte in illis antea peccatum erat. Din. I, 87: *αὐταὶ* ex *αἴται*. — Antiph. I, 26: *αὐτή* ex *αύτη*. — II, α, 2: *ὀτιοῦν* ex *ὄτιοῦν*. — β, 12: *καταγνώτε* ex *κατάγνωτε*. — III, α, 1: *πολιται* ex *πολίται*. — γ, 6: *ἀμαρτῶν* ex *ἀμαρτῶν*. — V, 6: *αὐτῷ* ex *αὐτῶ*. — 60: *ὑπὲρ αὐτοῦ* ex *ὑπὲρ αὐτοῦ*. — 69: *ἅπαντες* ex *ἄπαντες*. — 73: *ἐν δὲ* ex *ἐνδέ*. — 87: *αὐτῷ* post *ξυνειδῶς* ex *αὐτῷ*. — 94: *οὗτοι* ex *οὔτοι*. — VI, 5: *αὐτὸς αὐτῷ* ex *αὐτὸς αὐτῷ*. — 35: *τοιαῦτα* ex *τοῖαντα*. — Nec possum praetermittere eundem diligentissimum librarium etiam crasin, quae vocatur, reduxisse (Antiph. I, 30: *κακείνος* ex *καὶ ἐκεῖνος*) et *ν* adscriptivum correxisse, ubi forte falso irrepsit aut intercidit (Antiph. III, δ, 2: *ἔστι* ex *ἔστιν*. — VI, 41: *φασιν* ex *φάσι*). Denique idem corrector persaepe

itazismi errores similesque levissimas res sustulit. Unde quamvis firmum ipsius diligentiae documentum nascatur, tamen praetereo ne longus sim.

Horum exemplorum acervus quamquam facile per multis posset ditari, tamen ne ligna in silvam ferre videar, subsistere satius erit. Nam etiam quae adhuc converri, cum testimonio codicis N constet, fuisse in communi archetypo, quae corrigendo ab eadem manu in A invecta sunt, satis manifesto probant, librarium codicis A scrupulose quasi effigiem archetypi exprimere studuisse.

At restat nobis, unde majoris virtutis laudem illi comparare possumus. Neque enim pauci sunt loci, ubi cum casu librarius A verissimas lectiones proposuisset, postea mutavit falsissime, ita tamen ut conspiraret cum codice N, cumque archetypo. Apud quem autem major fides describendi inventa est, quam apud eum, qui sententiae veritatem postposuit ductibus in archetypo exaratis. Quare nunc locos illos promamus. Din. I, 60: Quod librarius A scripserat *λυσιτελὲς ἦ*, quamquam praegresso subjecto *τὸ τίμημα* bene se habebat, tamen correxit *λυσιτελῆς ἦ* (= N) legibus grammaticis neglectis. Verum autem est *λυσιτελήση*. I, 93: Pro *ἴδια* (i. e. *ἰδίᾳ*) obloquente verborum sententia *ἴδια* (= N) reduxit. I, 108: Verissimae lectioni *ἀπολογεῖσθαι*, in quam felici casu inciderat, substituit *ἀπολεῖσθαι* (= N), quod futile est. Antiph. II, δ, 7: Inepte *ὑπὸ τῶν κυρίων* corrupit rescribens *ὑπὸ τῶν κυρίως* (= N). IV, δ, 10: Radendo inseruit *ζητεῖν* ante *ἀποκτείνειν* (= N), quod cursum sententiae in-

terrumpit. V, 13: Ex ὄφλειν effinxit ὄφλειν (= N). Verum autem est ὀφλεῖν. V, 94: πράξεθ' mire depravavit reponens πράξεσθ' (= N). VI, 9: Huic lectioni τούτου εἶδεῖ, in qua sine dubio ἰδίᾳ delitescit, supposuit τουτουὶ δὴ (= N). 21: Supra versum depinxit postea οὐ (= N), quod in loco illo plane desperato nullo modo explicari potest. 28: μαρτυρούντων sensu vetante auxit praepositione κατὰ (= N). 42: verbum omnino non graecum προδικασίας (= N) effecit ex vero προδικασίας. 44: Non veritus est artis grammaticae leges violare corrigendo (παρῆσαν)... ἡμέραις (= N), cum antea scripsisset ἡμέραι, dummodo obsequeretur archetypo. Nam verum est παρεῖσαν . . ἡμέρας. 47: Hanc optimam lectionem κελεύουσι καταδικάσαι commutavit hac κ. καταδικάσειν, quae quamvis mira sit, tamen legitur etiam in N.

Siquis haec exempla perlustraverit, eum, quamvis malevolo animo fuerit, tamen concessurum esse puto, codicem Crippsianum diligentissime et maxima fide collatum esse ad archetypi formam. Cui enim diligentia et fides adjudicanda erit, nisi illi, qui verborum sensu non respecto ratione grammatica posthabita exemplar propositum imitando potius iterare quam describere studuit. Quae res multo majoris momenti est, quam cuius visum est eis, qui adhuc ad hanc quaestionem dijudicandam operam contulerunt; qui ex hac re argumenta repetere omnino neglexerunt.

At reperiuntur loci ubi A correctus a prima manu contra Oxoniensem stat, nec intermittent hujus propugnatores, quin clament: haec omnia interpolandi libidini

ejus adscribenda esse, qui codicis A conferendi ad archetypum munere functus sit; nam quae fuerint in communi archetypo, consentientibus N et Apr. constare. Quae tela ut defendamus, fieri non potest, quin locos illos in iudicium vocemus. Quorum longe in plurimis dissensus codicum ortus est levissimis et vulgarissimis erroribus, quales in omnibus codicibus sexcenti obvii sunt. Din. I, 9 restituit corrector<sup>1</sup> in A *ἐγκεχρίσκειν* pro *ἐγκεχρίρηκεν* (N A pr.) — III, 14 *προχειριστότα* pro *προχειρηκότα* (N) — I, 81 *ἐπεὶ* pro *ἐπὶ* (N) — II, 13 *προεδρίαν* pro *προεδρείαν* (N) — I, 46 *ὄν* pro *ᾧν* (N) — I, 47 *γινόμενος* pro *γενόμενος* (N) — I, 77 *μεταβαλέσθαι* pro *μεταβάλλεσθαι*, *μεταβαλλέσθαι* N, cujus verbi accentus lectionem codicis A in archetypo fuisse docet — I, 78 *ὁ τεταραγμένον* pro *ὅτε τεταρ.* (N) — I, 31 Pro *κινδύνοις δὲ κακοῖς* (N A pr.) recte revocatum est in A *ἐν κινδύνοις δὲ καὶ κακοῖς*. Cum autem Blassius illud *καὶ* ab altera manu profectum esse testetur, nemo non proclivis erit ad suspicionem praepositionem *ἐν* quoque illi debendam esse. — I, 66 *τὸν πρῶτον τόν* N A pr., posterius *τόν* deletum in A. Quis non videt *τὸν πρῶτον* dittographiam quae vocatur esse antecedentis *τὸν προδότην*. Quare certum est, librarium A ex fonte revocasse, unde, quid verum, sit licet perspicere. Tantum igitur abest, ut his Dinarchi locis demonstrari possit librarium A ex suo conjecturas inculcasse emendando, ut nonnunquam quamvis adversante N tamen constet correcturas haustas esse ex archetypo.

Nec multo aliter se habent, quos hujus generis

locos nunc Blassius ex Antiphonte (pg. XV sqq.) con-  
tulit\*).

Nam neglectis illis locis, ubi qui codices inspexerunt aut ipsi inter se repugnant aut dubii sunt (I, 3 ἀπειλειμένω A pr. cf. Blassium pg. XV — I, 30 ἀπολοῦνται A pr. „ni fallor“ Jernst. — III, β, 3 ἄλλου δ'εἰς αὐτόν N et ft. A pr. Jernst. — V, 32 μὲν deletum — V, 59 σὺν ἐμοὶ N A pr. pro σὶ ἐμοί — V, 76 εὐρόπως „A corr<sup>2</sup> ni fallor“ Jernst.) nihil fere relinquatur nisi quod natum est aut confusis litteris *o* cum *ω* aut *o* cum *ου* aut *ε* cum *η* aut *η* cum *ι* similibusve aut ex aliis facillimis erroribus. Quae omnia si nunc Blassius (pg. XV et XVIII) monet duplicibus lectionibus archetypi explicanda esse, nemo certe illi obsequetur. Immo cum longe plurima ex his et in Dinarcho et in Antiphonte jure emendata esse videamus, dubitare non possumus, quin verae lectiones fuerint in archetypo, errores autem casu invaserint in utrumque nostrorum codicum. Postea igitur codice A ad fontem collato factum est, ut ex illo maculae auferrentur, ut vero remanerent in N, cujus librarius laboriosissimo opere collationis plane abstinuit. Quare adeo non ex his culpa conflari potest librario A, ut contra,

\*) Cujus exemplorum penus ut plenus sit, haec addenda sunt: Antiph. I. 31 revocavit eadem manus in A μέλειν pro μέλλειν (N pr. A pr.) — II, α, 10 αἴτε pro αἴι' (N) — II, β, 12, καταγνώ-τε pro κατάγνωτε (N) — III, β, 5 φανερός pro φανερός (N) — III, β, 11 δύω „A corr. ut vid.“ Jernst. pro δύο (N) — V, 66 εὐποροῖτε pro εὐπορεῖτε, εὐπορηῖτε N — VI, 38 ἀπέδειξε „A corr. ut vid.“ Jernst, ἐπέδειξε N — VI, 45 ὄσοις „ultima littera in rasura“ A, ὄσοι N.

quanta sit praestantia, eo magis eluceat. — Sed non minus interpolationis crimine, quod ei ingressit Jernstedtius (pg. XXXII), mihi Antiph. III, β, 7 videtur liberandus esse, in quem locum pro ἀμαρτιῶν corrigendo intulit ἀμαρτόν. Quod si ad μειράκιον voluisset aptare, cur intactum reliquit ἀκοντίσας? Porro quis potest credere III, γ, 3 correxisse eum ἡγήσθε pro ἡγήσασθε non tentato πεισθέντας, cum verum sit δέομαι . . μὴ πεισθέντας . . ἡγήσασθαι. Immo si posteriori correctori πεισθέντες debetur, non sine verisimilitudine altera quoque mutatio eidem addicetur. Deinde V, 42 ex ipsa scriptura prioris A hac ὡς ἀληθέσιν . . σι luculenter apparet librarium A rasura quod irrepserat οἷσι emendare ingressum non perfecisse quod corrigere sibi proposuerat (εἰρημένους). Tum III, γ, 9 οὐ, quod rectissime supra versum ante πρόπει depictum est in solo A, opinor in margine archetypi fuisse, ita ut correctorem Crippsiani, cum librum iterum perlustraret, non effugeret, effugeret autem neglegentem Oxoniensis librarium. Denique qui V, 19 ἐλασσωθεῖς expulit, ut rescriberet ἐλος σωθεῖς, is non interpolandi studio impulsus est, sed fucum ei fecerunt haec summarii orationis verba Ἐλος τις etc.

Adhuc igitur nihil inventum est, unde jure aliquo librario A incusatio existeret, eum scientem mutasse, quae in archetypo repperisset. At restant nobis quattuor loci, quos scrupulum injicere posse non nego. Neque enim dubito, quin IV, α, 2 haec lectio τούτων ὑπὸ τοῦ θεοῦ ἀξιοθέντος τοῦ βίου ἡμῶν (N Apr.) verior sit, quam quae nunc circumferri solet. Nec omnino

intellegi potest, cur hoc loco tantum editores moliti sint, cum nihil aliud lateat sub illis verbis nisi hoc fere: „Si quis quem occidit, quamquam his bonis quae fruatur vita nostra (scil. hominum) digna ab ipso deo habetur, divina et humana jura conscindit“. Apparet igitur *τούτων* referendum esse ad *τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν* et significare bona quorum fructum deus hominibus commisit. Quare qui *ἀξιοθέτος* commutavit scriptura *ἀξιοθείς*, infelicem conjecturam prompsit sententia non perspecta.

Eodem jure illi, qui I, 1 pro *ἔχει μοι* rescripsit *ἔχομι*, qui VI, 10 veriore scriptura *καταψηφίσεσθε* sede mota reposuit *καταψηφίσηθε* deceptus forma sequentis *ἀποψηφίσηθε*, denique qui VI, 22 verissimo *εἶεν* substituit *εἰσί*, illi, inquam, jure Jernstedtius (pg. XXXII) objicere videtur, ex composito eum tentasse tradita. At ne obliviscamur, quam lubricam materiem tractemus. Quis enim in codice quingentorum annorum, quem alteram manum saepissime expertum esse constat, quis utri quaeque correctura debeat statuere potest ita ut dubitationi nullus locus relinquatur? Immo ubique cavendum est, ne quod hujus est, illi injuste inrogemus. Quare quattuor ista exempla nimis lubrica et dubia videntur esse, quam ut multum moremur.

Hoc loco occasionem arripiam etiam ceteras lectiones codicis A, quae interpolationis suspicioni obnoxiae possunt videri, paucis absolvendi. In quare Jernstedtius (pg. XXXVII seqq.) longe ultra veritatis terminos processit falso studio codici N patrocinandum abreptus. Quis enim justus iudex non decernet, scripturam codicis A

I, 21 *μέντοι* invito librario sedem verborum *μέν γε τῷ* occupasse, ita ut *τοι* iteratum ex sequente *τῷ* absorberet interpositam voculam? Quis ifitiabitur, ubicunque synonymis verae lectiones expelluntur, nusquam fere consilium, quo quis ductus sit, comparere sed merum casum in illis dominari? Quare a librario A IV, α, 2 *γένος* pro *φῦλον*, IV, β, 4 *πονηρῷ* pro *μοχθηρῷ* recepta esse dedita opera, hoc nemo unquam ostendet. Quo loco autem maxime se jactat Jernstedtius II, β, 2, ubi A exhibet *ἐμοὶ ἱκανὰς λύπας καὶ φροντίδας ἐμβέβληκεν*, N *προβέβληκεν*, mirum est, omnes editores frustratos esse Saupprii conjectura *προσβέβληκεν* ejusque exemplis in hunc locum omnino non quadrantibus. Nam externae res III, β, 4 *αἰτία* IV, β, 4 *ἔγκλημα* ibid. 8 *τὸ μῆνιμα τῷ ἀλιτηρίων* hominibus extrinsecus objiciuntur et quasi affricantur. Animi vero affectus (*λύπαι καὶ φροντίδες*) injiciuntur hominibus et in ipsum animum penetrant. Nec aliter indo ab Homero aut Graeci locuti sunt (Il. K, 366 *μένος ἐμβαλ' Ἀθήνη Τυδείδῃ*. — Dem. Philipp I, 42 *τὴν φιλοπραγμοσύνην ταύτην ἐμβαλεῖν Φιλίππῳ*. — Plut. Pyrrh. 13 *τοῖς Ἡπειρώταις προθυμίαν ἐνέβαλε*) aut siquis unquam proprie et apte loqui voluit. Quare quamquam, quod in N est, explicare non possum, tamen hoc certum est, nullam nisi codicis A lectionem Antiphonhis esse. Nec magis nos possunt movere, quae praeterea Jernstedtius investigavit, *γε* VI, 6, quod lacunae indicium est, commutatum particula *τε, τι* II, δ, 7 omissum, in quo verae lectionis *ποῖ* latet vestigium, singularis numerus *ἕρα* VI, 40 substitutus in locum pluralis, cum antecederet

ἡ βουλή et ἐπίθετο. Quibus exemplis fortasse addi potest προκαθῆθαι, εἰ repositum VI, 21 pro προκάθισται η (N). Quamquam enim huic truncato loco intellegendo paene Oedipo conjectore opus est, tamen hoc pro certo statui potest, verbum προκαθιστάναι (scil. τὴν δίκην εἰς τὸ δικαστήριον) genuinum esse, quoniam reus queritur, sibi actionem praereptam esse. Haec omnia plane extra noxiam posita esse, quamquam nemo contendet, nisi qui praeoccupata opinione ad rem accesserit, tamen ne illud quidem negari potest, tam leviuscula potuisse casu obrepere ei qui scripsit codicem A utpote homini graeco. Atque etiam si quam maxime is consulto haec attigit, tamen quattuor exempla non valent infringere, quae ex permultis collegimus, librarium illum et diligentem et fidelem fuisse.

Postquam codici Crippsiano ex ipsius correcturis aliquantum commendationis comparavimus, illi loci videntur perpendendi esse, ubi alter altero plenior est. Quamquam ex his haud ita multum lucri nobis redundabit, cum ubi ab alteroutro solo quaedam servata sunt, saepe sententia non minus sine illis quam cum illis integra sit. Quare nihil restat, nisi ut illi majorem fidem addicamus, qui pluribus locis altero deficiente nobis suggerit, sine quibus oratio manca et mutila sit.

Atque in Dinarcho quidem jam supra, ubi de origine codicum disputavi, exposui codicem N duobus locis integriorem esse quam A (I, 70; III, 7). Quibus defensores Oxoniensis inclinabunt hunc addere I, 16, ubi nunc adnotatur ψήφισμα om. A. Cum vero titulus legatur in B, nonne paene necessarium est, eum etiam

esse in ejus fonte? Ad quam sententiam eo magis proni erimus, quod adhuc codex A in Dinarcho minime cum pulvisculo exhaustus est. Quam facile autem titulus qui compendio solet exarari, inspicientis oculis elabatur, testis est Schoellius (Hermae vol. IX pg. 213), qui primus illud *ψη'* in Palatino Lysiae XIII, 22 eruit neglectum a ceteris.

Quae vero hujus generis restant in Dinareho, longe aliter se habent. Facile enim omnes concessuros esse puto, nos salva oratione II, 6 *διά*, ibid. *ἔστιν*, II, 15 *ἐν ἡμῖν*, III, 3 *ὃ Ἀθηναῖοι*, III, 19 *πάντας* post *ἡμᾶς* carere posse. Multo gravius autem est, quod librarius N I, 31 post *φιλόπολις καὶ κηδεμών* inseruit *τῆς πόλεως*, cum satis perspiceret, *κηδεμών* per se stare non posse. At quae ad notionem complendam opus sunt, facili negotio subnascuntur ex praegresso adjectivo *φιλόπολις*. Quare cum molestissimam repetitionem obtrusam esse videamus Dinareho, hoc loco codicis N fides admodum suspecta est.

Contra ex iis quae nobis in Dinareho A subministrat deficiente N, nulla non plane necessaria sunt ad sententiae incolumitatem. Ut taceam ex solo A nobis suppetere I, 6 *ψυχῆς*, I, 22 *καὶ ὑπὲρ τῶν νῦν*, I, 39 *οὐ* post *ὅς*, de quibus ambigi non potest, nonne etiam I, 31 *πᾶσα ἢ Ἑλλάς* multo aptius est quam *ἢ Ἑλλάς* (N), cum dicat orator „non solum urbs nostra sed tota Graecia periculis miseria infamia obruitur“? Quam tenuis evaderet oratio, si diceret „non solum urbs nostra sed Graecia“. Nec aliter II, 7 quae debentur soli correctori A *ταύτη πιστεύσει*, tam egregie complent

sententiam, ut nulla melior lectio excogitari possit. Quam si Blassius in dubitationem vocavit, quamvis magnopere commendetur dativo *γεγεννημένη*, quo *N* et *A* concinunt, nimia aestimatione codicis Oeoniensis occaecatus est.

Ut in Dinareho ita in Antiphonte librarius *A* fidem jam nobis spectatam etiam in his praestitit. Hujus solius auxilio tres longae lacunae, quibus infectus est *N*, completae sunt, VI hyp.; VI 17; VI 32. Hic solus IV, β, 4 retinuit *ἐγκλημα*, quo sententia salva egere non potest. Quem autem potest fugere ex his IV, β, 6 *γενέσθαι φονέα με αὐτοῦ ἡγεῖται εἶναι* interpolatorem *εἶναι* exturbasse in *N*, cum *γενέσθαι* falso ad *φονέα* rettulisset! Nec aliter vix carere possumus IV, δ, 5 verbis *καὶ τῆς ἑαυτοῦ* propter ipsam gravitatem in illis sitam, quamquam libenter concedo, sine illis sententiam aliquo modo plenam esse.

Longe vero certissime quam fidelis fuerit librarius *A*, inde perspicui potest, quod V, 13 post *ἐρήμην ὀφλεῖν* solus interposuit *εἶναι τὴν δίκην*. Minime enim dubito, quin in archetypo grammaticus quidam ut illustraret verba *ἐρήμην ὀφλεῖν*, ista supraposuerit. Nam forensis usus constantia et vetat aliter loqui quam *ἐρήμην ὀφλεῖν* et condemnat locutionem *ἐρήμην ὀφλεῖν τὴν δίκην*. Verbum autem *εἶναι* pro *ἐξεῖναι* positum esse, quam interpretationis viam ut ineamus nunc Blassius suadet, hoc ob eam ipsam rem plane mirum est, quod *ἐξεῖναι* paulo post sequitur. Quāre me quidem iudice certum est, verba illa pro interpretamento habenda esse. Quorum naturam, cum docte perspiceret librarius *N*, praeteriit, quae fortasse collocatione quoque interlineari, cujus

generis essent, indicio erant, *A* vero indocte alienissima hospitio recepit.

Eadem inscitia fideque librarius *A* mihi I, 7 verba *πῶς οὖν περὶ τούτων, ᾧ δικάζοντες, αὐτὸν εἰκὸς εἰδέναι, ᾧν γε τὴν ἀλήθειαν οὐκ εἴληφε;* haec quidem ex margine archetypi insinuasse videtur, ubi juste ea in exilio esse passus est *N*. Nam recoquunt ista verbis paulum mutatis ea quae antecedunt *πῶς περὶ γ' ἂν οὐκ ἤθελησε πυθέσθαι, ἐγχωρεῖ αὐτῷ περὶ τούτων εἰδέναι;* in quibus illud tantum distat, quod pronomen relativum demonstrativo repetitur. At hac ipsa re Antiphonticum colorem nobis depingi, docent haec V, 28 *ἐν ᾧ ἔπιπε πλοίῳ . . , ἐν τούτῳ* etc. V, 30 *ὃν μὲν ἐβασάνισαν . . , οἷτος μὲν* etc. V, 42 *τοῖς δ' ἐπὶ τοῦ τροχου λεγομένοις . . , ταίτοις δέ* etc. VI, 34 *τῇ δὲ τρίτῃ ἡμέρᾳ . . , ταύτῃ δέ* etc. I, 23 *ὅπως διδῶσι δίκην . . , τοί του γε ἔνεκα* etc. VI, 33 *ἵνα δὲ μάθητε, τοίτου ἔνεκα* etc. Accedit autem quod allocutio *ᾧ δικάζοντες*, qua nemo unquam orator graecus usus est, et particula *οὖν* plane obscura etiam manifestius efficiunt ut fraus reveletur. Quam ob rem negari non potest, codicem *N* de his duobus locis optime meritum esse, quamvis manifesto, qua fide et inscitia librarius *A* fuerit, iisdem ante oculos ponatur nobis.

Ut modo duobus locis suum utrique codici reddidisse mihi videor, ita facere non possum, quin advocatus exoriar tam codici *N*, qui Antiph. V, 95 omisit *αραις των δετοι*, ex quibus Dobraeus *ῥᾶστον δέ τοι* propitia Minerva eruit, quam codici *A*, qui Lyc. 28 praeteriit *η προκλήσεις προκλήσοι ἄξιόν ἐστι*, quae additamenti speciem prae se ferunt. Cujus rei causa uterque vehe-

mentissime increpatus est hic a Blassio (ann. phil. 1875 (111) pg. 597), ille a Sauppio (epist. crit. pg. 27; quaest. Antiph. pg. 12). At uterque librarius vacuo spatio relicto manifesto professus est, se quasi necessitate coactum sibi visum esse illa omittere. Quod si quis aperte indicat fraudis eum insimulare injustum est.

Nec vero aequè patiuntur tam leniter nos judicare de codice *N*, quae hujus generis in Antiphonte reliqua sunt. Quamquam enim *V*, 39 *συνελών και* certissime sunt vestigium verae lectionis *συνανελών και*, cujus etiam in *A* *και* postea erasum exstat, quamquam *I*, 27 ex solo *N* aptissime intexunt editores *αἰσχυνθεῖσα οὐδέ* ante *δείασσα*, tamen quae praeterea ex solo *N* suppetunt, supervacanea sunt. An quidquam lucratur sententia verbo *τότε* inserto vit. Antiph. Jernst. pg. 1, 6, cujus notio nobis etiam ex *μηδὲ ἦν πω* in promptu est, an *I*, 10 verbo *τοιαύτην*, cum quae fuerit inquisitio ex *περὶ αἰτῶν* appareat, qualis fuerit in antecedentibus ne verbo quidem tangatur? An *I*, 18 haec *παρ' ἀνδρὶ ἐταίρω* vel tantillo dilucidiora exeunt adsuto *αὐτοῦ*? Nec aliter non vereor, ne quis verbum *δίκην*, quod *VI*, 42 post *φόνου* librarius *N* invexit, desideret, cum clangor verborum *τὴν δίκην δ' εἰσάγειν* paene nondum auribus exstinctus sit. Quin etiam molestiae aliquantum librarius iste allevit Antiphonti, cum *I*, 22 jam satis amplam adjectivorum enumerationem *και ἀθέμιτα και ἀτέλεστα και ἀνήκουστα και θεοῖς και ὑμῖν* etiam suis flosculis *και ἀνόσια* ditandam esse censuit. Nam *ἀθέμιτα* significant ea, quae violant leges humanas, quae *θέσει* ortae sunt. *Ἀτέλεστα* autem designat ea,

quae adversantur antiquissimo Eumenidum cultui. Earum enim sanctitatem violat, qui mortem interfectori deprecatur. Haec duo autem repetuntur verbis ἀνήκουσα καὶ θεοῖς καὶ ὑμῖν ordine chastico. Jam apertum est, quam injuste interpolator artificiosum verborum aedificium funditus everterit, quoniam ἀνόσια nihil aliud potest significare, nisi quod subest vocabulo ἀτέλεστα.

Nunc breviter comprehendam, quae modo tractavi, ut certa conclusione uti liceat. Videbamus decem locis, quae ad sententiae plenitudinem necessaria sunt retinuisse solum *A* (Din. I, 6; I, 39; I, 22; I, 31; II, 7; Antiph. IV, β, 4; V, 95; VI hyph.; VI, 17; VI, 32) quattuor solum *N* (Din. I, 70; III, 7; Antiph. V, 39; I, 27). Deinde octo locis, qualibus gaudemus privari, inspexit *N*, nusquam *A*, nisi forte IV, δ, 5 huc rettuleris. Quae cum ita sint, quamvis sola verisimilitudine, tamen cogimur longe majorem fidelitatem in his codici *A* vindicare.

Adhuc paene non poteramus nisi defendendo auctoritatem codicis *A* tueri et quasi plumbeo gladio utentes. Nunc autem descendere licet ad materiem, unde armis acerrimis in ejus aemulum impetum faciendi occasio obfertur, ad collocationem verborum, qua nostri codices maxime in diversas partes discedunt. In quo amplissimo, campo, si omnino nullam messem fecerunt Sauppium et Jernstedtius (pg. XXXVIII) multa sibi elabi passi sunt, quae huic quaestioni clariorem lucem accendere aptissima erant. Primus autem hanc viam ingredi in Antiphonte coepit Brieglebius (ind. schol. Anclam. 1861 pg. 1/2), quamvis non ad finem persecutus. Nunc vero

si Blassius (pg. XXIII sqq.) ex hiatus legibus aliquid subsidii capere enititur verborum collocationibus codicis N, satis infirmo muro aureolum suum libellum circumdedisse videtur, injuste Benseleri rationes ex Isoerate in Dinarchum et Lycurgum transferens. In quibus cum constanter hiatus non vitetur nisi quorundam vocabulorum, ceterorum vero saepe admittatur, omnino nequidquam Blassii ratiocinatione concludi posse.

Libenter autem concedo Blassio, si quis quasi properantibus oculis verborum collocationes nostrorum codicum comparaverit, facile illi ordines codicis N elegantiores videri posse. At si accurata trutina perpenderit, non minus facile idem cognoscet, librarium N certas leges in transponendis verbis secutum esse, ita ut detectis illis nulla isti defensio relicta sit.

Atque primum quidem mirum in modum eo inclinabat librarius N, ut propius collocaret, quae quamquam sensu cohaerebant, tamen aut pluribus aut uno verbo segregata erant in archetypo.

Quis enim, qui haec Din. II, 18 legerit in A *ὧν οὐδὲν ἂν ἔχοι συμβεβηκὸς Ἀριστογείτων αὐτῷ δεῖξαι*, poterit negare, librarium N *δεῖξαι* insinuasse post *ἔχοι* ob aliam causam, nisi ne infinitivus tam longo spatio a nomine regente distaret? Cujus fraus non minus pellucet, cum Antiph. I, 11 maluit *κελεύων βασανίσαι ἀντ' ἐμοῦ* scribere pro *κελ. ἀντ' ἐμοῦ β.*, IV, γ, 6 *ἐκ παντὸς τρόπου ἐλεγχόμενος ἀποκτεῖναι* pro *ἐλ. ἐκ π. τ. ἀποκτεῖναι*, V, 73 *χρηὴ γίνεθαι αἰεὶ* pro *χρηὴ αἰεὶ γ.*, illis e medio loco sublatis, quae infinitivum verbum que regens distinent.

Eodem studio impulsus eo vergebat librarius N, ut genitivum suspensum a nomine quodam huic ipsi subjungeret. Ut Din. I, 65 pro hoc ordine verissimo τὴν ἀξίαν δίκην δόντα τῶν πεπραγμένων (A) hunc effinxit τ. ἀ. δόντα δίκην τ. π. — Quam eandem ob causam Antiph. I, 7 pro his ἡθέλησεν ἔλεγχον ποιήσασθαι τῶν πεπραγμένων (A) non veritus est reponere ἡθ. ποιήσασθαι ἔλεγχον τ. π. — Cum autem repperisset in archetypo IV, γ, 3 οὐδὲ σημεῖον οὐδὲν ὑπολιπῶν ὧν ἡμίνατο, properavit verbum ὑπολιπῶν sede sua injuste exturbare, ut genitivus ὧν ἡμίνατο domini sui σημεῖον οὐδὲν pedisequus esset.

Porro nonnunquam adverbia ausus est illis ipsis verbis alligare, quae illorum notione aut ornabantur, aut definiebantur, quasi discipulis quae cohaerent explanare sibi proposuisset. Cui enim reputanti hanc lectionem Din. I, 40 οὗς χρῆν τεθνάναι κατὰ τὸ ἑαυτῶν ψήφισμα πάλαι, latere potuit πάλαι ad χρῆν τεθνάναι referendum esse? Nec tamen librarius iste abstinere potuit, quin adverbium post τεθνάναι transmigra- re juberet. Nec aliter cum in exemplari, quod descripsit, legisset Din. II, 9 πολλάκις γὰρ ἴστε τοῦτο δήπου γεγενημένον, multo dilucidior hic ordo illi videbatur esse π. γ. ἴστε δήπου τοῦτο γ., quoniam δήπου cum ἴστε, τοῦτο autem cum γεγ. connectendum est. Eidem libidini morigeratus hanc optimam lectionem Antiph. V, 42 ὁ δὲ τὸ παράπαν ἔφη οὐκ ἐκβῆναί με impudentissime infregit. Cum enim ut in sermone latino voculas „omnino non“ ita in graeco τὸ παράπαν οὐκ arcto vinculo cohiberi manifestum esset, noster le-

pidissimus transportator nihil antiquius habuit quam ut ἔφη post ἐκβῆναι με transveheret. Ubi cum traditis quasi alas addere nimis studeret, etiam illud ei accidit, ut vim dictionis moleste imminueret. Nam τὸ παράπαν οὐδ', quod invexit, ferri non potest. Immo aut dicimus simpliciter „ne quidem“ aut „omnino non“, nunquam vero „omnino ne quidem“, si quidem „omnino“ ad negationem pertinet. Accedit, quod Antipho paulo ante § 26 eadem narravit his verbis ὅς οὐκ ἐξέβην τὸ παράπαν ἐκ τοῦ πλοίου.

Quam propensus autem librario N animus fuerit, ut propioribus sedibus, quae cohaerebant, constitueret, etiam inde colligitur, quod objectum verbumque regens dirimi intervallo aliquo pati non potuit. An aliud fuit, cur Din. I, 107 ubi A hunc ordinem proponit μοχθηρὰς ἐλπίδας ποιήσει πάντας ἔχειν, insereret ἔχειν post ἐλπίδας, aut cur Antiph. III, γ, 5 huic lectioni τὸν . . ἀμαρτάνοντα . . διαπῆξαι λέγει τὸ ἀκόντιον longe praestare censeret hanc τ. ἀ. διαπῆξαι τὸ ἀκόντιον λέγει, aut cur Antiph. I, 22 verbis ita se in archetypo excipientibus ἐν ὑμῖν τοῦτό ἐστιν ὀρθῶς διαγνώωναι, locum commutare juberet τοῦτό ἐστιν, si quidem τοῦτο voluit τοῦ exarans?

Nec alias leges sequebatur is, qui Antiph. II, β, 13 in verbis περιδεῖν ἀδίκως καὶ ἀθέως διαφθαρέντα με ὑπ' αὐτῶν adeo offendit, ut με verbo περιδεῖν subderet, unde pendet, aut is qui Din. I, 58 ubi A proponit οὐδὲ δεινὸν ἐφαίνεται ποιεῖν ὑμῖν, dativo ὑμῖν verbi regentis ἐφαίνεται vestigiis instare imperavit. Quid igitur jam mirum est, quod idem, cum Antiph.

V, 5 verba *μᾶλλον ἢ* pronomine *αὐτό* segregata offendisset, nulla mora interposita pronomem transmeare coegit, ut haec orationis forma exiret *ἀπειρία αὐτὸ μᾶλλον ἢ ἀδικία*? Quamquam constat Antiphonti exquisitiorem illam collocationem satis consuetam esse. II, δ, 2 *ἐμὲ μᾶλλον ἀποκτεῖναι ζητοῦσιν ἢ*, V, 6 *ἐπὶ τῆ τύχῃ μᾶλλον ἀνάκειται ἢ*, V, 21 *προνοία μᾶλλον ἐγίγνετο ἢ τύχῃ*, V, 51 *τὸν φεύγοντα μᾶλλον ὠφελεῖ ἢ τὸν διώκοντα*. Unde apparet quam longe in rupes a semita aberraverit librarius N.

Nec omnino aliter fieri potuit, quin, qui eidem praecepto obsequebatur, Antiph. V, 48, quamquam in communi fonte haec *ὥστε πολλῶ ἂν ὑμεῖς δικαιότερον ἐκρίνεσθε* exhibebantur, *ὑμεῖς* post *δικαιότερον* transferret, ut dativus *πολλῶ* propius abesset a comparativo.

Quo eodem impulsu motus Antiph. V, 86 cum in hoc verborum tenore *τοσοῦτω γὰρ ἂν ἄμεινον ἐγινώσκετο* dativus et comparativus nimis longe se juncti esse viderentur, particulam *ἂν* ante *ἐγινώσκετο* collocavit. Nec absimilis erat causa, cur Din. II, 2 tradita *ἀκριβέστερον ὑμεῖς ἐμοῦ γινώσκεσθε* injusta manu attigit. Neque enim quemquam poterit celare, se ob hanc solam rem *ὑμεῖς* transvexisse post *ἐμοῦ*, ut comparativus et genetivus ab illo suspensus se sequerentur. Quibus exemplis hoc asserendum videtur esse petitum ex Antiph. IV, β, 1. Ubi si quis lectionem codicis A *οἷχ αὐτῶ μόνον τῆς συμφορᾶς ἀλλὰ καὶ ἐμοὶ αἴτιος τοῦ ἐγκλήματος ἐγένετο* perpenderit, cui non statim illud insigne et nota dignum videbitur esse, tam longo intervallo *ἀλλὰ καὶ* et *τοῦ ἐγκλήματος* segregata esse, quam-

vis non minus arcte cohaereant quam οὐ μόνον cum τῆς συμφορᾶς. At ob eam rem Antipho verba minus vulgariter digerere maluit, ut verba τοῦ ἐγκλήματος majus pondus in fine sententiae posita nanciscerentur. Noster vero interpolator, qui nullo modo manus impuras ab hoc loco abstinere potuit, αἴτιος aute ἐγένετο transcendere coegit.

Non minus manifesto ejus fallacia detegitur, qui Din. II, 6 ubi in A legimus ἀληθῆς καὶ δικαία ἢ καὶ Ἀριστογείτονος ἔσται ἀπόφασις, se cohibere non potuit, quin ἔσται post δικαία internecteret. Satis enim perlucet, eum copulam quae vocatur copulare voluisse cum nomine praedicati adjectivo.

Denique qui Antiph. VI, 32 pro hoc verborum ordine ἐθέλοντος ἐλέγχεσθαι ἐμοῖ περὶ ὧν ἤτιῶντο substituere maluit hunc ἐμοῦ ἐθ. ἐλ., eadem norma usus est. Nam ratione grammatica et ἐμοῦ cum ἐθέλοντος et περὶ ὧν ἤτιῶντο cum ἐλέγχεσθαι colliganda sunt.

Ne autem Lycurgeis exemplis prorsus careamus, hoc loco monendum videtur esse, bis librarium N in Leocratea vocativum ipsi imperativo subjunxisse, quamquam in archetypo longius inter se distabant. Nam cum in A § 130 legatur ἐνθυμείσθε δὴ ὡς καλὸς ὁ νόμος, ὧ ἄνδρες, καὶ σύμφορος, in N vero ὧ ἄνδρες statim post ἐνθυμείσθε δὴ inseratur, cui obscurum erit, eum efficere studuisse, ut inter se appropinquarent, quae suapte natura quasi confines erant. Idem cum repperisset § 114 λαβὲ δὲ αὐτοῖς τὸ ψήφισμα, γραμματεῦ, καὶ ἀνάγνωθι, ausus est allocutionem γραμματεῦ

imperativo ἀνάγνωθι postponere eadem proclivitate animi incitatus.

Ex omnibus his exemplis luce clarius apparet, quantum saeviverit librarius N, dum falsae animi inclinationi obtemperans efficere studet, ut quae aut sensu aut ratione grammatica nexa inter se sunt, loco quoque fruantur vicinitate.

Nec vero in his ut acquiesceret, interpolandi libidinem compescuit. Accedunt enim non pauci loci, ubi traditam verborum collocationem ob eam rem immutavit, ut ambiguitatem sententiae, si qua ex collocatione nasceretur, tolleret.

Ut rectissime Din. I, 2 persensit his verbis ἵνα ὀργίζησθε μᾶλλον παροξυνόμενοι dubitationem quandam inesse ob eam rem, quod per collocationem μᾶλλον et ad ὀργίζησθε et ad παροξυνόμενοι referre licet. Nam hoc dicit orator „ut eo majore ira exardescatis stimulis orationis meae incitati“. Quare satis elucet, ob eam rem scripsisse librarium N ἵνα μᾶλλον ὀργίζησθε π, ne anceps sensus relinqueretur.

Simili causa motus Antiph. II, β, 10, ubi in A legimus οὐ γὰρ ἂν ἐδόκουν εἰκότως ἀποκτεῖναι αὐτόν, reposuit οἱ γὰρ ἂν εἰκότως ἐδόκουν ἄ. ἄ., nequis intermedio loco impelleretur, ut εἰκότως ad ἀποκτεῖναι referret. Illud enim certum est, Antiphontis sententiam in hunc modum adumbrandam esse „neque enim verisimilitudine quadam vobis viderer interfector esse“. Nec opus est monere, in tetralogiis εἰκός ubique significare quod verisimile est, in ceteris orationibus etiam id quod justum est.

Nec aliam normam is mihi videtur secutus esse, qui Antiph. IV, α, hyp. hunc ordinem ἐκ λουδορίας συμπεσόντες ἀλλήλοις ἐμάχοντο ita transformavit, ut ἀλλήλοις anteponeret participio συμπεσόντες, nequis dativum illum cum ἐμάχοντο conjungeret, cum verbis illis satis intellexeret hunc sensum subesse „cum manus inter se conseruissent, pugnabant“.

Longe autem certissimum apud Antiphontem hujus generis exemplum IV, β, 8 prostat. Ubi si quis lectionem codicis A ἀπολυθεῖς διὰ τὸ μὴ ὀρθῶς διδαχθῆναι ὑμᾶς ἀποφυγῶν obiter inspexerit, ipse quoque fortasse primo haerebit, utrum huc ὑμᾶς trahat an illuc. Sensus autem necessitas efflagitat, ut connectatur cum διδαχθῆναι. Nam si quis cum ἀποφυγῶν colligasset, verba ita interpretanda essent, „propter ipsius incitiam, cum vos effugisset“, quod absurdum est. Non igitur hebeti iudicio usus spectatus noster interpolator ambiguitatem delere aggressus est. Fateor autem mihi participium ἀποφυγῶν admodum suspectum esse. Nam quamquam participium ex participio suspensum non plane caret defensione, at quod participia prorsus eadem significant, hoc scrupulum injicit. Cum autem Pollux VIII, 68 (Bekk. pg. 337) testetur, ἀπελύθη Antiphontis proprium esse, equidem existimo ἀποφυγῶν grammatici cujusdam esse, qui ἀπολυθεῖς vulgari locutione illustrare sibi proposuerat. Quod si recte iudico, etiam clarius cognoscimus, injuste librarium N, transplantasse pronomen ὑμᾶς ut ante διδαχθῆναι habitaret.

Praeterea haec Dinarchea exempla ordinis ver-

borum a librario N immutati huc pertinere videntur, quae breviter asseram.

Din. I, 9 τὸ μὲν γὰρ συνέδριον τὸ πρότερον δοκοῦν εἶναι πιστόν etc. A. Ubi adverbium πρότερον quamvis positum ante δοκοῦν tamen definire verbum εἶναι constat, cum hoc fere modo illa interpretari possimus, „quod collegium nunc putant summa fide antea floruisse“. Quod cum acutis naribus odoraretur librarius N, scripsit τὸ πρότερον εἶναι δοκοῦν, ne cui de hac re scrupulus remaneret.

Din. I, 94 ἀπαγορεύων μηδένα ἄλλον νομίζειν θεὸν ἢ τοῖς παραδεδομένους A. Cujus loci sensum hoc modo definiendum esse „edicto vetuit, ne quis crederet alium esse deum nisi qui a majoribus traditi essent“, hoc quamquam extra omnem dubitationem positum est, tamen facile cui suspicio obrepere potuit, μηδένα et ἄλλον cohaerere propter ipsam verborum vicinitatem. Quam ob causam abesse non potuit, quin noster interpolator rescriberet μηδένα νομίζειν ἄλλον θεόν.

Din. II, 2 τὸ δόξαι . . . καὶ (τὸ) τοῦτον ἐκείνης παρ' ὑμῖν ὑποληφθῆναι δικαιότερα λέγειν A. Ubi in aperto est, παρ' ὑμῖν non ad ὑποληφθῆναι pertinere, sed ad δικ. λέγειν, a quo intervallo aliquo diremptum est. Nam ab universa civitate Aristogitonem putari veriora dicere quam Areopagitas, hoc indignum facinus est. Quare ne quis errore obstringeretur, librarius N verba in hunc modum ordinavit παρ' ὑμῖν δικαιότερα λέγειν.

Din. III, 13 ἃ οἱ πρόγονοι ὑμῖν κατασκευάσαντες κατέλιπον A. ὑμῖν κατέλιπον N. Plane absurdum est

dicere „majores magna pecunia portum et navalia exstruxerunt, ut posteris illis fruerentur“ Nam nulla aetas talia non sua maxime causa aedificat et hostium impetum metuens. Quae si posteris relinquit, necessitate temporis relinquit. Quare *ὑμῶν* necesse est ad *κατέλιπον* referri. Librarius vero N, qua erat audacia, stilo perniciosissimo transposuit, ne quem collocatio mira ludificaret.

Ut autem persaepe librarins N perspicuitati propiciens traditum verborum ordinem attigit, ita sunt loci, ubi venustatis causa suo arbitrio verba digerere ausus est. Ut Din. II, 9 illi molestum videbatur duos infinitivos se sequi *τίνα χρῆ τοῦτον νομίζειν ἔχειν διάνοιαν*, quibus tantum inesse incommodi opinabatur, ut reponeret *νομίζειν διάνοιαν ἔχειν*.

Idem Din. I, 76 in duobus vel tribus genitivis, quorum alter ab altero suspensus est *τῆς παρὰ τῶν προγόνων ἡμῶν σωτηρίας* adeo offendit, ut limaret verba hoc modo *τῆς παρὰ τῶν ἡμετέρων προγόνων σωτηρίας*. Plane ob eandem causam, quod Din. III, 12 legitur *τὸ τῆς ἡγεμονίας ἡμῶν ἀξίωμα*, perpolivit in hunc modum *τὸ τῆς ἡμετέρας ἡγεμονίας ἀξίωμα*. His duobus locis illud nemo non concedet, lectionibus codicis A invenusti et importuni aliquid subesse, lectiones codicis N multo elegantiores esse. At ipsa illa elegantia tam plane convincit fraudem interpolatoris, ut omnis dubitatio profligetur. Neque enim desunt exempla, quae optime confirmant inconditiores illas lectiones. Din. I, 29 *τοῖς πᾶσι συμφέρουσι* i. e. *ἅ πᾶσι συμφέρει*. Lyc. 42 *πολλῆς χώρας τῶν βαρβάρων ἐπάρχειν*. Plura sub-